
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33352 Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2017

..

SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 026/2017
OBJETIVO: Viagem para participar da reunião mensal do Conselho 
Estadual da Diversidade Sexual-CEDS/SEJUDH
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da Lei Federal 8.162/91
ORIGEM: Igarapé-Miri/PA
DESTINO:  Belém/PA
SERVIDOR:
 MANOEL DE JESUS RODRIGUES DOS SANTOS; CARGO: 
Colaborador Eventual; PERÍODO: 12/04/2016 a 13/04/2016; 
Quantidade de diárias: 1,5
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 165735

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

NÚMERO: 02/2017
Data de Assinatura: 07/04/2017
Justifi cativa: Classifi cação orçamentária.
Contrato: 024/2014
Programa de Trabalho: 24101.22.122.1297.8338                                Fonte: 
0101            Natureza de Despesa: 339039
Ordenadora: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 165930

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 108/2017-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 10 DE ABRIL DE 2017.

NOME: GILVAN CAPISTRANO SOUSA DA SILVA VELOSO/CARGO: 
Gerente/ MATRICULA: 5924532/1/Nº DE DIARIAS: 2,5 (duas e meia) 
/ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Dom Eliseu-PA /PERIODO: 11 a 
13/04/2017/OBJETIVO: a fi m de organizar o Seminário Pará 2030 e irá 
mobilizar as cidades de Ulianópolis, Rondon do Pará, Abel Figueiredo e 
Dom Eliseu para convidar o setor produtivo e lideranças da região para 
participarem do Seminário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 165891
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 109/2017-DIRAF/SEDEME    

BELÉM, 10 DE ABRIL DE 2017.
NOME: ANTONIO JOSE SANTOS FERREIRA/CARGO: Motorista/ 
MATRICULA: 57212902/3/Nº DE DIARIAS: 2,5(duas e meia) /ORIGEM: 
Belém/PA/DESTINO: Dom Eliseu/PA /PERIODO: 11 a 13/04/2017/
OBJETIVO: a fi m de conduzir o servidor Gilvan Capistrano Sousa da Silva.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 165893

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 058/2017 – RH/DAF
Processo 2017/143525. Nome Raimundo de A. Wanderley, mat. 
2021412/5, Diretor Técnico. Objetivo: Realizar visita técnica na área 
para implantação de Distritos Industriais. Destino: Canaã dos Carajás/
Parauapebas. Período: 11 a 13/03/2017. Qtde: 2 e ½ diárias. Ordenador 
Desp.: Olavo Neves. Presidente.

Protocolo: 165526

..

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 008/2017 – GAB/IMETROPARÁ, DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental  
publicado no DOE nº. 32.995 de 20/10/2015, e;
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 
e alterações posteriores, que constituíram normas para Licitações e 
Contratos na Administração Pública.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR a contar de 02/01/2017 a Comissão Permanente de 
Licitação - CPL do IMETROPARÁ, com a função de receber, examinar e 
julgar todos os procedimentos relativos aos processos licitatórios desta 
Autarquia;
II - Designar para compor a CPL os servidores abaixo relacionados:

Nome Cargo Matrícula Função

Maycon José de Souza Gomes Assessor 0355 Presidente - Pregoeiro

Ana Claudia Lobo Correa Assist. Administrativo 0255 Secretária

Carlos Alberto Silva Assist. Administrativo 0357 Membro

Alexandre Jaime Batista Assessor 0359 Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de fevereiro de 2017.
Jorge Otávio Bahia de Rezende - Presidente

Protocolo: 165560

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PÓRTARIA  Nº 177/2017, 
DE 10 DE ABRIL DE 2017

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 145 DA 
PORTARIA LEI 5.810/94

PROCESSO: 2017/151748, DE 07/04/2017
Servidor: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco/Sandro Roosevelt 
Manfredo Lima
Matrícula: 55589512/3 – 57197483/1
Cargo/Função: Coordenador/Motorista
Objetivo: Participar de Reunião, para orientação de formação do grupo 
municipal de saneamento e resíduos sólidos
Período(s): 11/04/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Santa Izabel do Pará
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 165943
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2017NE00398
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - 
CNPJ 03.137.985/0001-90;
Ditron Engenharia e Incorporações Eireli - CNPJ 03.832.803/0001-19
OBJETO: Obras Diversas no Hospital Ophir Loyola - Agencia 
Transfusional, Iodoterapia, Abrigo de resíduos, Depósito de inservíveis 
e impermeabilização em Belém/PA.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 90101 10.302.1427.8289 0103 449051
VALOR: R$ 19.814,36
DATA DA ASSINATURA: 07/04/2017
ORDENADORA RESPONSAVEL: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Púbicas

Protocolo: 165513

..

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 28/2017.
Objeto: Prestação de Serviços de Vigilância e Segurança Armada e 
Desarmada nas dependência  da CONTRATANTE, localizadas em 
Belém e no Interior do Estado do Pará, no total de 26 (vinte e 
seis) postos, assim distribuídos: 17 (dezessete) em Belém, 01 
(um) em Ananindeua), 01(um) em Santarém ,  01 (um) em 
Abaetetuba, 02 (dois) em Castanhal e 04 (quatro) em Marabá.
Data da Assinatura: 31/03/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 165720

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº 38/2016.
Objeto: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO OBJETO DA CLÁUSULA 
13.1, ALÍNEA ‘’G’’,  fi cando prorrogado o prazo de que trata a Cláusula 
Décima Terceira, item 13.1, alínea ‘’g”, por mais 03 (três) meses, a 
contar de 08.04.2017, encerrando em 07.07.2017, concernente a 
obtenção ou disponibilização de recursos fi nanceiros, próprios ou de 
terceiros, necessários à execução das OBRAS, atividade de única e 
exclusiva responsabilidade da SPE.
Data da Assinatura: 06/04/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: CONSÓRCIO ÁGUAS DO GUAMA REDE DE 
DISTRIBUIÇÃO E SANEAMENTO SPE LTDA.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 165698

.

.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N.º 02/2017/COSANPA
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará (Cosanpa), no 
uso de suas atribuições, torna pública a retifi cação do anexo I do edital 
n° 01/2017 do Concurso Público destinado ao preenchimento de vagas 
de cargos de nível superior, médio e fundamental do quadro de pessoal 
efetivo, e para a formação de cadastro de reserva da Companhia, 
conforme a seguir especifi cado, permanecendo inalterados os demais 
itens/subitens e anexos do edital supracitado. 
1. Fica incluído no anexo I o cargo/lotação de nível superior de 
Engenharia - Área de Atuação: Engenheiro Sanitarista - RMB - Região 
Metropolitana de Belém - Icoaraci/Outeiro, com 1(uma) vaga;
2. Fica incluído no anexo I o cargo/lotação de nível médio de Eletricista 
Industrial - RMB - Região Metropolitana de Belém - Icoaraci/Outeiro, 
com 2(duas) vagas;
3. Fica incluído no anexo I o cargo/lotação de nível médio de Assistente 
Comercial - RMB - Região Metropolitana de Belém - Icoaraci/Outeiro, 
com 6(seis) vagas;
4. Fica alterado no anexo I o número de vagas do cargo/lotação de 
nível médio de Operador de Estação de Água e Esgoto - RMB - Região 
Metropolitana de Belém, para 6(seis) vagas.
Belém-PA, 10 de Abril de 2017.
Abraão Benassuly Neto
Presidente da COSANPA

Protocolo: 165978

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CNPJ nº. 04.945.341/0001-90
NIRE nº 15.3.0000537.0

AVISO CONVOCAÇÃO
O Conselho de Administração convoca os acionistas da Companhia de 
Saneamento do Pará - COSANPA para a Assembleia Geral Ordinária 
a se realizar na sede social da Companhia, na Avenida Magalhães 
Barata, nº 1201, Belém/PA, às 10h30min do dia 26 de abril de 2017, 
a fi m de deliberar sobre a seguinte ordem do dia:
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
1) Prestação de contas dos Administradores, com exame e 
deliberação sobre as Demonstrações Contábeis, Parecer dos Auditores 
Independentes e do Conselho Fiscal, relativo ao exercício encerrado 
em 31 de dezembro de 2016;
2) Eleição dos membros efetivos e suplentes do Conselho Fiscal;
3) Eleição dos membros efetivos e suplentes do Conselho de 
Administração;
4) O que ocorrer
Belém/PA, 11 de abril de 2017.
NOEMIA DE SOUSA JACOB
Presidente do Conselho de Administração
                                                                                 

Protocolo: 165393


